

公司代码：600843 900924

公司简称：上工申贝 上工 B 股

上工申贝（集团）股份有限公司
2023 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 **董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案**

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023年度公司实际可供分配利润为270,012,803.40元。公司2023年度利润分配预案如下：

公司拟以2023年度利润分配方案实施时股权登记日的应分配股数，向全体股东每10股派发现金红利0.50元（含税）。截至2023年12月31日，公司总股本713,166,480股，以此为基数计算，合计拟派发现金红利35,658,324.00元（含税），占公司当年归属于母公司股东的净利润比例为39.30%，剩余未分配利润结转以后年度分配。本次利润分配不实施包括资本公积金转增股本、送红股在内的其他形式的分配。

公司目前正在实施股份回购，公司通过回购专用账户持有的本公司股份不参与本次利润分配，如后续在实施权益分派的股权登记日前因回购股份致使公司应分配股数发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额并将另行公告具体调整情况。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上工申贝	600843	不适用
B股	上海证券交易所	上工B股	900924	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郑媛	沈立杰
办公地址	上海市宝山区市台路263号	上海市宝山区市台路263号
电话	021-68407515	021-68407515
电子信箱	zhy@sgsbgroup.com	shenlj@sgsbgroup.com

2 报告期公司主要业务简介

根据中国证监会上市公司行业分类结果，公司所属行业为制造业（C）中的专用设备制造业（C35）。根据国家统计局《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），公司所属行业为制造业（C），细分行业为专用设备制造业（C35）-纺织、服装和皮革加工专用设备制造（C355）中的缝制机械制造（C3553）。

2023年，全球经济增长放缓，制造业景气较为低迷，通胀高企货币紧缩，发达国家鞋服库存高企，进口需求大幅收缩，对鞋服及缝制机械行业带来明显冲击。我国缝制机械行业面临内需低迷、外需下行的双向挑战，经济效益明显下滑，企业经营压力较大，行业经济整体回落至近年来较为低迷的水平。虽然行业形势总体严峻，但是产、销降幅较上年明显收窄，呈现出积极的触底回暖势头。缝制行业企业坚定信心，去库存、调结构，加大技术创新，加快智能转型，深挖用户需求，开拓新兴市场，为行业企稳复苏积蓄动能。

报告期内，公司服装类缝制设备主要客户所属的服装行业受外需收缩、内需增长乏力、成本上涨等因素影响，生产规模有所下降，工业增加值持续负增长。根据国家统计局数据，2023年1-12月，服装行业规模以上企业工业增加值同比下降7.6%，比2022年同期加深5.7个百分点；规模以上企业完成服装产量193.9亿件，同比下降8.69%，比2022年同期加深5.33个百分点。从服装主要品类产量来看，2023年1~12月，服装行业规模以上企业机织服装产量为65.56亿件，同比下降15.01%，针织服装产量为128.33亿件，同比下降5.08%，降幅分别比2022年同期加深9.86和2.84个百分点。在机织服装中，羽绒服装、西服套装和衬衫产量同比分别下降23.78%、9.37%和9.86%。

报告期内，公司中厚料缝制设备主要客户所属的汽车行业市场向好态势超出预期，产销量创历史新高。根据中国汽车工业协会统计数据显示，2023年我国汽车产销量分别完成3,016.1万辆和3,009.4万辆，同比分别增长11.6%和12%，产销量连续15年稳居全球第一。其中，新能源产

销分别完成 958.7 万辆和 949.5 万辆，同比分别增长 35.8% 和 37.9%，市场占有率达到 31.6%。

报告期内，公司的主营业务为研发、生产、销售缝制设备及智能制造设备，业务还涉及商贸物流和科技投资等领域。公司生产的缝制设备包括工业缝纫机、家用缝纫机及特种用途工业定制机器等。报告期内，公司的主要业务、主要产品及其用途、经营模式均未发生重大变化。

公司坚持全球化经营，对销售实行统一管理，通过分层次的专业化多品牌营销战略，以及对分布欧亚的公司生产基地的进行梯度分工管理，以领先的技术占领缝制设备全球高端市场；同时在国内打造上海为研发和营销中心，并深化培育在江苏、浙江等地区的生产基地的经营模式。近年来公司通过实施海内外收购兼并及企业内部的重组合整，协同效应逐步显现，国际化经营模式取得良好成绩。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年	本年比上年 增减(%)	2021年
总资产	5,895,639,371.66	5,837,535,754.47	1.00	5,436,627,872.44
归属于上市公司股东的净资产	3,355,735,262.58	3,197,316,266.28	4.95	3,110,244,356.73
营业收入	3,790,081,765.24	3,329,003,911.87	13.85	3,124,521,536.79
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	3,657,279,056.17	3,235,689,558.63	13.03	3,010,632,674.25
归属于上市公司股东的净利润	90,738,582.28	73,159,660.66	24.03	61,677,084.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-63,485,750.38	22,606,245.94	-380.83	39,858,311.61
经营活动产生的现金流量净额	41,588,599.69	59,346,422.82	-29.92	75,891,883.26
加权平均净资产收益率(%)	2.7693	2.2995	增加0.47个百分点	2.3607
基本每股收益(元/股)	0.1274	0.1034	23.21	0.1032
稀释每股收益(元/股)	0.1274	0.1034	23.21	0.1032

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	850,896,684.89	886,826,898.96	955,055,790.26	1,097,302,391.13
归属于上市公司股东的净利润	35,162,307.33	48,180,608.39	10,084,433.17	-2,688,766.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利	12,783,507.05	15,266,192.90	12,267,329.85	-103,802,780.18

润				
经营活动产生的现金流量净额	-136,624,465.30	-10,482,455.93	16,967,890.52	171,727,630.40

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					50,210（A 股：26,952 B 股：23,258）		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					73,956（A 股：50,562 B 股：23,394）		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
上海浦科飞人投资有限 公司	0	60,000,000	8.41	0	无		境内非国 有法人
上海市浦东新区国有资 产监督管理委员会	0	45,395,358	6.37	0	无		国家
中国长城资产管理股份 有限公司	0	17,260,400	2.42	0	无		国有法人
宁波梅山保税港区上申 投资管理有限公司	1,757,400	16,495,142	2.31	0	无		境内非国 有法人
上海星河数码投资有限 公司	-15,000,000	15,000,000	2.10	0	无		国有法人
上海国际集团资产管理 有限公司	0	6,258,153	0.88	0	无		国有法人
上工申贝（集团）股份 有限公司—2022 年员工 持股计划	0	5,752,878	0.81	0	无		其他
威海启顺贸易有限公司	-9,950,200	5,590,400	0.78	0	无		境内非国 有法人
长城国融投资管理有限 公司	0	4,770,654	0.67	0	无		国有法人
KGI ASIA LIMITED	-1,737,000	3,797,040	0.53	0	无		境外法人
上述股东关联关系或一致行动的说明		中国长城资产管理股份有限公司为长城国融投资管理有限公司母公司，除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无
---------------------	---

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司实现营业收入 37.90 亿元，同比增加 13.85%；净利润 1.09 亿元，同比增加 35.08%；归属于上市公司股东的净利润为 0.91 亿元，同比增加 24.03%，主要是高毛利的中厚料机销售收入同比增加相应增加公司毛利额、同比增加资产处置收益及参股企业的投资损失同比增加等综合影响所致。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用